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Số:     /UBND-KL Can Lộc, ngày    tháng 7 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác bảo vệ và phát triển rừng, kế hoạch 

phát triển lâm nghiệp năm 2025 và xây dựng kế hoạch năm 2026 

 

Thực hiện Văn bản số 3403/SNNMT-KL ngày 02/7/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường về việc đánh giá kết quả thực hiện công tác bảo vệ và phát 

triển rừng, kế hoạch phát triển lâm nghiệp năm 2025 và xây dựng kế hoạch năm 

2026. Ủy ban nhân dân xã Can Lộc đã chỉ đạo các phòng, ngành cùng, rà soát, 

thống nhất các chỉ tiêu, hạng mục về sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã Can 

Lộc đạt kết quả như sau: 

I. Tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp toàn xã:  

Toàn xã có tổng diện tích (gồm diện tích có rừng và rừng trồng chưa thành 

rừng, đất khác): 1.929,72 ha trên địa bàn 05 thôn và 03 tổ dân phố; trong đó: 

- Phân theo mục đích sử dụng: 

+ Quy hoạch rừng phòng hộ: 1.559,77 ha (gồm: rừng tự nhiên 89,79 ha; 

rừng trồng 1210,53 ha; đất trống núi đá, mặt nước 259,45 ha). 

+ Quy hoạch rừng sản xuất: 369,95 ha (gồm: rừng tự nhiên 3,63 ha; rừng 

trồng 195,06 ha; chưa thành rừng và đất trống núi đá, mặt nước 171,26 ha). 

- Phân theo chủ rừng và tổ chức được giao quản lý:  

+ Ban Quản lý rừng phòng hộ Hồng Lĩnh: 1775,58 ha; 

+ Uỷ ban nhân dân xã: 148,15 ha; 

+ Hộ gia đình: 5,99 ha. 

 II. Đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2025 và ước thực hiện 

cả năm: 

1. Công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về Lâm nghiệp: 

Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật nâng cao ý 

thức, trách nhiệm trong PCCCR luôn xác định là nhiệm vụ trọng tâm và thường 

xuyên, kịp thời các quy định của pháp luật, hoạt động của các cấp, các ngành 

trong công tác BVR – PCCCR. UBND xã Can Lộc đã ban hành văn bản số 

02/UBND-KL ngày 03/7/2025 về việc tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền về 

bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2025. 

 Tổ chức ký Cam kết PCCCR với học sinh các trường học được 1.025 

bản/02 trường. Đồng thời ký Cam kết với với các hộ dân sống gần rừng, ven rừng, 

kết quả đạt: 08 thôn, tổ dân phố/400 hộ gia đình. Xây dựng 01 Phương án tại xã 

Thiên Lộc cũ và 01 Kế hoạch BVR-PCCCR tại xã Vượng Lộc cũ. 



- Tuyên truyền trên loa phát thanh địa phương, thôn 17 lượt/170 phút. 

2. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, xử lý vi phạm về Lâm nghiệp: 

- Chỉ đạo Công an xã, Kiểm lâm làm việc tại địa bàn thường xuyên tăng 

cường kiểm tra, giám sát các chủ rừng thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng “tại 

gốc”.  

- Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm về quản lý bảo vệ rừng, động vật hoang 

dã, chim tự nhiên di cư trên địa bàn; 

- Chỉ đạo các Phòng Kinh tế, Kiểm lâm làm việc tại xã, thôn trưởng các thôn 

tăng cường kiểm tra, giám sát các dự án liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp (05 dự 

án/16,96 ha liên quan đất lâm nghiệp tại thôn Hồng Lĩnh và thôn Thiên Hương) 

- Kết quả xử lý vi phạm: Trên địa bàn xã chưa xử lý vụ vi phạm pháp luật về 

Lâm nghiệp nào.  

- Về giao nộp động vật hoang dã: Ngày 20/6/2025 hộ gia đình trú thôn Thiên 

Hương, xã Thiên Lộc cũ đã bàn giao cá thể trăn đất thuộc nhóm IIB, danh mục 

động vật rừng nguy cấp, quý hiếm cho Vườn Quốc gia Vũ Quang theo dõi và 

chăm sóc trước khi thả về môi trường tự nhiên. 

 3. Công tác PCCCR: 

 - Chỉ đạo Kiểm lâm tại xã xuống bám sát cơ sở, nắm bắt thông tin, tham 

mưu kịp thời trong công tác BVR-PCCCR, kiểm tra, giám sát chặt chẻ việc xử lý 

thực bì bằng lữa, không để các hộ dân tự ý xử lý thực bì trái quy định. 

 - Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác Bảo vệ rừng, PCCCR năm 2024 - 

Triển khai kế hoạch năm 2025: 01 cuộc/80 người (xã Thiên Lộc cũ); Chủ rừng: 

01/50 người (Trạm Bảo vệ rừng Ràng Ràng). 

- Đến thời điểm báo cáo 6 tháng đầu năm chưa xảy ra điểm phát lửa, cháy 

rừng nào trên địa bàn xã.  

4. Công tác Sử dụng và Phát triển rừng:  

- Căn cứ Quyết định số 811/QĐ-UBND ngày 24/12/2024 của Sở Nông 

nghệp và phát triển nông thôn về việc phân bổ cây giống thực hiện Đề án một tỷ 

cây xanh, tết trồng cây và trồng cây phân tán từ nguồn vốn CTMTPTLN bền vững 

năm 2024. Xã Vượng Lộc cũ đã tiếp nhận số lượng 400 cây Bằng Lăng.  

Bố trí trồng cây phân tán trên địa bàn: Thôn Làng Mới 10 cây; Thôn Hồng 

Vượng 53 cây; Thôn Minh Vượng 42 cây; Thôn Đoài Duyệt 20 cây; Thôn Thái 

Hoà 63 cây; Thôn Đông Huề 80 cây; Thôn Đông Mỹ 32 cây; Thôn Hạ Vàng 50 

cây; Thông Hồng Lĩnh 10 cây; Trường Tiểu học 20 cây; Trường Mầm non 10 cây; 

Trường Cấp 2 Vũ Diệm 10 cây.  

- Ngày 04/5/2025. UBND xã Vượng Lộc cũ tổ chức nghiệm thu trồng cây 

phân tán được hỗ trợ năm 2024 đúng quy định. 

5. Công tác theo dõi diễn biến rừng: 

- Căn cứ Quy hoạch Lâm nghiệp quốc gia; Thông tư số: 16/2025/TT-

BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông nghiệp và  môi trường quy định về phân 

quyền, phân cấp, phân định thẩm quyền quản lý nhà nước và một số nội dung trong 

lĩnh vực lâm nghiệp và kiểm lâm. UBND xã  chỉ đạo Kiểm lâm làm việc tại xã 



thường tổ chức kiểm tra, xác minh các biến động tại hiện trường (lập biên bản 

kiểm tra, xác minh) thực hiện cập nhật diễn biến rừng lên phần mềm (FRMS 4.0 

và Mapinfo) và đồng bộ dữ liệu theo đúng quy định. 

* Đến thời điểm báo cáo diện tích rừng trồng nguyên liệu trên địa bàn xã chưa 

đến chu kỳ khai thác. 

  6. Diện tích rừng tự nhiên đang được quản lý phục vụ lập kế hoạch 

ERPA: 

 Diện tích rừng phòng hộ là rừng tự nhiên trên địa bàn xã là 89,79 ha thuộc 

lâm phần Ban Quản lý rừng phòng hộ Hồng Lĩnh quản lý. Hiện trạng rừng tự 

nhiên thường xanh phục hồi tại tiểu khu 124 thuộc địa bàn hành chính các xã 

Thiên Lộc cũ. Nhưng đơn vị Ban Quản lý rừng phòng hộ Hồng Lĩnh đã ban hành 

Văn bản số 14/PHHL ngày 17/4/2025 về việc xin không thực hiện thực hiện các 

hoạt động từ nguồn thu thoả thuận chi trả giảm phát thải khí nhà kính vùng Bắc 

Trung Bộ (ERPA) năm 2025 và các năm trước đó. 

 7. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm những tháng cuối năm 2025: 

 7.1. Tiếp tục tập trung tham mưu tăng cường quản lý nhà nước đối với công 

tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn; tham mưu đôn đốc, hướng dẫn 

thực hiện các quy định theo các văn bản pháp luật mới ban hành. 

7.2. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về 

Luật Lâm nghiệp và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật; công tác 

BVR-PCCCR, thông báo cấp cảnh báo cháy rừng liên tục hàng ngày và các hành 

vi nghiêm cấm (xử lý thực bì bằng lửa, đốt ong, đốt hương khu vực nghĩa trang, 

đốt bờ ruộng,…) khi cấp dự báo cháy rừng từ Cấp (IV – V), để mọi người dân biết, 

phòng ngừa. 

7.3. Tập trung cao cho công tác PCCCR trên địa bàn xã: Tiếp tục tập trung 

cao tham mưu, chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị chủ rừng thực hiện nghiêm các 

nhiệm vụ, giải pháp PCCCR trên địa bàn xã; thực hiện tốt công tác trực, canh gác 

phát hiện sớm lửa rừng, kiểm soát người ra vào rừng tại các chòi, điểm, chốt, và 

điểm trực camera vào thời gian cao điểm nắng nóng; phát hiện và huy động lực 

lượng, phương tiện tham gia chữa cháy kịp thời theo phương châm “4 tại chỗ”, 

hạn chế tối đa thiệt hại; điều tra, xử lý nghiêm các đối tượng gây cháy theo quy 

định của pháp luật. 

 7.4. Tập trung làm tốt công tác bảo vệ rừng tại gốc: Tham mưu ban hành 

các văn bản chỉ đạo công tác bảo vệ rừng trước, trong, sau Tết; Tăng cường tuần 

tra, kiểm tra, giám sát công tác bảo vệ rừng tại gốc của các chủ rừng; kịp thời phát 

hiện và xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp. Phối hợp các ngành, đơn vị, 

kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn xử lý các vụ việc xẻ phát, chặt phá rừng tự nhiên, 

lấn chiếm đất, rừng trái trái pháp luật trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ diện tích rừng 

tự nhiên hiện có, diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê do UBND xã đang quản 

lý; kiểm tra, hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân được giao đất, giao rừng quản lý, 



sử dụng có hiệu quả diện tích đất rừng đã được giao; Tăng cường kiểm tra giám 

sát các cơ sở chế biến lâm sản, nuôi nhốt động vật rừng, các sở kinh doanh giống 

cây trồng lâm nghiệp trên địa bàn; các dự án có liên quan đến rừng và đất lâm 

nghiệp...   

 7.5. Tập trung chỉ đạo các địa phương, đơn vị thực hiện có hiệu quả các giải 

pháp quản lý, bảo vệ động vật hoang dã, chim tự nhiên di cư trên địa bàn xã theo 

Chỉ thị số 29 của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở 

Nông nghiệp và MT. 

 III. Xây dựng Kế hoạch phát triển lâm nghiệp năm 2026: 

 1. Hạng mục Lâm sinh: 

 - Khoán bảo vệ rừng: 1.324,49 (ha) (12 khoảnh, tiểu khu - 124 Ban QLRPH 

Hồng Lĩnh); 

 - Khoanh nuôi tái sinh rừng: 71,5 (ha); (06 khoảnh, tiểu khu - 124 Ban 

QLRPH Hồng Lĩnh) 

 - Trồng cây phân tán: 2.000 (cây); 

 - Chăm sóc rừng: 2,75 (ha); 

 - Độ che phủ rừng: 22,82%. 

 2. Sản lượng khai thác gỗ và lâm sản: 

- Sản lượng Gỗ rừng trồng: 500 m3; 

- Sản lượng củi: 300 Ste; 

- Sản lượng Nhựa Thông: 50 (tấn). 

(Chi tiết có Biểu kèm theo) 

Vậy, Uỷ ban nhân dân xã sau khi thống nhất số liệu giữa các phòng chuyên 

môn cấp xã; chủ rừng nhà nước. Tổng hợp báo cáo đánh giá đánh giá kết quả thực 

hiện công tác bảo vệ và phát triển rừng, kế hoạch phát triển lâm nghiệp năm 2025 

và xây dựng kế hoạch năm 2026 về Sở Nông nghiệp và môi trường (qua Chi cục 

Kiểm lâm) để tổng hợp./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và môi trường; 

- Chi cục Kiểm lâm; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- Phòng Kinh tế xã; 

- Kiểm lâm xã; 

- Ban QLRPH Hồng Lĩnh; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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